
 

MODULISTICA 

P02/c MD01 
Rev. 10 del 
21/06/2016 

 

 

 

   
  

 

 

 

 

Palazzo Comunale 

via I Maggio 20090 - Segrate 

Telefono 02/26.902.1 Fax 02/21.33.751 

C.F. 83503670156 - P.I. 01703890150 

Ente certificato: 

Iso 9001:2015 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

DIREZIONE Centrale Unica di Committenza 

SEZIONE  

DETERMINA N°  50 Data 

numerazione 
 10-10-2018   

  

 

Oggetto: 
Gara 2 18 L CUC – Opere di adeguamento di edifici comunali al d.lgs. 
81/2008 - (CIG: 7635157ADE; CUP: B95H18002840004) – Approvazione 
atti di gara e lancio procedura 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

RICHIAMATA la determinazione della Direzione Territorio Sviluppo Economico del Comune di 
Segrate n. 1016 del 26/09/2018 a oggetto: “Opere di adeguamento di edifici comunali al d.lgs. 
81/2008 - Approvazione progetto definitivo/esecutivo - CIG: 7635157ADE; CUP: B95H18002840004”; 
 
RICHIAMATA altresì la disposizione della Direzione Territorio Sviluppo Economico del Comune di 
Segrate n. 180 del 9/10/2018 a oggetto: “Opere di adeguamento di edifici comunali al d.lgs. 81/2008 - 
CIG: 7635157ADE; CUP: B95H18002840004 – Approvazione scelta del contraente ed elenco imprese 
da invitare al procedimento di gara”; 
 
 
PREMESSO che: 
 

- la stazione appaltante “Comune di Segrate”, non essendo capoluogo di provincia, può procedere 
all’acquisizione del servizio in questione, in ragione del valore dello stesso, tassativamente 
mediante una delle modalità previste dall’art. 37, comma 4, del d.lgs. 50/2016 (codice dei contratti 
pubblici); 

- il Comune di Segrate ha recentemente sottoscritto con i Comuni di Peschiera Borromeo e di 
Tribiano una convenzione, ai sensi dell’art. 30 del d.lgs. 267/2000, per la gestione in forma 
associata, mediante centrale unica di committenza, delle procedure di acquisizione di lavori, 
servizi e forniture (fattispecie prevista dall’art. 37, comma 4, lettera b. del sopra citato decreto 
legislativo); 

- la convenzione in essere individua il Comune di Segrate quale ente capofila operante come 
centrale unica di committenza; 

- la struttura organizzativa operante come centrale unica di committenza è composta, tra l’altro, dal 
personale in servizio presso la sezione Gare e Contratti del Comune di Segrate; 

 
CONSIDERATO, a motivo di quanto sopra esposto, che la gestione della fase di affidamento del 
servizio in oggetto, fino alla proposta di aggiudicazione al dirigente competente, è svolta dalla centrale 
unica di committenza costituita presso l’ente capofila Comune di Segrate; 
 



 
                                                                                               P02/cMD01 

   
 

 

 

 
VISTO il provvedimento sindacale n. 44 del 12.05.2016, con il quale il Segretario Generale del 
Comune di Segrate, dr.ssa Patrizia Bellagamba, viene nominato dirigente responsabile di tale centrale 
unica di committenza; 
 
VISTO l’art. 4, comma 4, della convenzione, secondo cui l’ente capofila operante come centrale unica 
di committenza organizza i propri atti con un sistema di registrazione autonomo; 
 
VISTI gli schemi di lettera di invito-disciplinare di gara e relativi allegati concernenti la procedura in 
oggetto, predisposti dalla sezione Gare, agli atti; 
 
CONSIDERATO che il disciplinare di gara è stata redatta utilizzando il “Bando tipo n. 1/2017 
dell’ANAC – Schema di disciplinare di gara”, approvato dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1228 
del 22 novembre 2017, adattando lo stesso alle particolarità della presente procedura, tenuto conto 
del fatto che questa è: 

- interamente gestita tramite sistema telematico di negoziazione (piattaforma SINTEL di Arca 
S.p.A); 

- bandita dal Comune di Segrate in qualità di ente capofila della Centrale Unica di Committenza (di 
seguito: C.U.C.) dei Comuni di Segrate, Peschiera Borromeo e Tribiano, per conto della stazione 
appaltante Comune di Segrate; 

- una gara di lavori; 
  
VISTO l’art. 95 del d.lgs. 50/2016; 
 
 
ATTESTATA la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, a norma delle 
disposizioni di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
PRESO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione della firma da 
parte del Dirigente competente; 
 
NULLA OSTANDO alla propria competenza, in quanto Dirigente Responsabile della Centrale Unica di 
Committenza; 
 

DETERMINA 
 

- di indire una procedura negoziata sotto soglia ai sensi degli articoli 36, comma 2 lettera b), 37, 
comma 4 lettera b) – in quanto centrale unica di committenza costituita con i comuni di Peschiera 
Borromeo e Tribiano (di cui Segrate è ente capofila) – e 95 del d.lgs. 50/2016, ai fini 
dell’aggiudicazione, mediante il criterio del minor prezzo delle opere di adeguamento degli edifici 
comunali di Segrate al d.lgs. 81/2008; 

 
- di approvare gli schemi di disciplinare di gara e allegati relativi alla procedura in oggetto, agli atti; 
 
- di utilizzare, per lo svolgimento della procedura, il sistema telematico di negoziazione Sintel di 

ARCA S.p.A., Azienda Regionale Centrale Acquisti; 
 

- di dare atto che per i servizi/fornitura di cui all’oggetto è stato acquisito il codice C.I.G. n. 
7635157ADE e il codice CUP n. B95H18002840004; 

 
- ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, di attestare la regolarità e la correttezza 

amministrativa del presente provvedimento; 
 



 
                                                                                               P02/cMD01 

   
 

 

 

 
- di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo; 
 
- di trasmettere il presente atto al messo comunale per la pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 
 

         Il Dirigente della centrale unica di committenza  
Dr.ssa Patrizia Bellagamba 

 

 
 

 


